Nº 198, segunda-feira, 15 de outubro de 2018 227ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101500227

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 31/2018

O Pregoeiro do Município de Taipu/RN, torna público que
fará realizar no dia 29 de outubro de 2018, às 10:00 horas, com
recebimento e abertura dos envelopes de "Proposta e Habilitação",
através da Licitação : PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 031/2018,
objetivando a aquisição de material de limpeza e higiene, para atender
as necessidades das diversas secretarias, do Fundo Municipal de
Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social deste Município
de Taipu/RN. Encontra-se o edital e seus anexos na íntegra à
disposição dos interessados, na sede da Prefeitura, sito à rua Antônio
Alves da Rocha, 304, centro, Taipu/RN, pelo fone (84) 3264-2311, ou
pode ser retirado pelo site : www.taipu.rn.gov.br

Taipu-RN,11 de outubro de 2018
JAIRO CAVALCANTI DE CASTRO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AJURICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 32/2018

O Município de Ajuricaba/RS no uso de suas atribuições
legais torna público o Edital n° 122/2018 - Pregão Presencial n°
32/2018, tendo por objeto a aquisição de cozinha sob medida para o
CRAS do Município. Abertura no dia 26 de outubro de 2018 ás
9h30min, início do credenciamento ás 9h do mesmo dia. Maiores
informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail:
compras@ajuricaba.rs.gov.br; site: ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente
no Setor de Compras junto a sede da Prefeitura durante o horário de
expediente.

Ajuricaba/RS, 11 de outubro de 2018.
IVAN CHAGAS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 33/2018

O Município de Ajuricaba/RS no uso de suas atribuições
legais torna público o Edital n° 123/2018 - Pregão Presencial n°
33/2018, tendo por objeto o Registro de Preço para prestação de
serviços de manutenção da iluminação pública do Município.
Abertura no dia 26 de outubro de 2018 ás 14h, início do
credenciamento ás 13h30min do mesmo dia. Maiores informações
pelo fone (55) 3387-0607; e-mail: compras@ajuricaba.rs.gov.br; site:
ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente no Setor de Compras junto a sede
da Prefeitura durante o horário de expediente.

Ajuricaba/RS, 11 de outubro de 2018.
IVAN CHAGAS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Objeto: Execução de obra de implantação de infraestrutura esportiva
na Comunidade de Lajeado Carneiro c/ Recurso do Contrato de
Repasse OGU Nº 843797/2017 - Operação 1039941-68 - Programa
Esporte E Grandes Eventos Esportivos (menor preço global). Entrega
da documentação e proposta: 01/11/2018, às 9h. Habilitação:
01/11/2018. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-
1166 / 3796-1020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018

Objeto: Aquisição de Trator Agrícola e Grade Aradora, conforme
Contrato de Repasse OGU Nº 872243/2018 - Operação 1054966-95 -
Programa Fomento ao Setor Agropecuário - Aquisição de Patrulha

Agrícola Mecanizada. Propostas: 26/10/2018, às 9h. Início Etapa de
Lances: 26/10/2018, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2018

Objeto: Aquisição de Retroescavadeira nova para realizações de
serviços na agricultura, conforme Contrato de Repasse Nº
871117/2018/MAPA/CAIXA - Programa Fomento ao Setor
Agropecuário - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada.
Propostas: 29/10/2018, às 9h. Início Etapa de Lances: 29/10/2018,
após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2018

Objeto: Aquisição de Trator Agrícola, Arado Subsolador e Carreta
Agrícola, a serem adquiridos conforme Convênio c/ o Ministério da
Agricultura, Contrato de Repasse OGU Nº 872552/2018 - Operação
Nº 1056690-59 - Programa Fomento ao Setor Agropecuário -

Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada. Propostas: 30/10/2018,
às 9h. Início Etapa de Lances: 30/10/2018, após a análise e registro
das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020.

Alpestre, RS, 11 de outubro de 2018
JÂNIO JOSÉ SCHENAL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2018

REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2018
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de Fitas Reagentes,
Lancetas e Seringas Estéreis, para uso nas Unidades de Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde. Data e horário do início das disputas
de preço: 29 de outubro de 2018 às 10 horas. Edital na íntegra: site
alvorada.atende.net (Portal da Transparência - Suprimentos - Compras
- Licitações) ou através do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018

REGISTRO DE PREÇOS 047/2018
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais gráficos
para as rotinas administrativas dos setores e secretarias da Prefeitura
Municipal de Alvorada. Datas e horários do início das disputas de
preço: 5 e 6 de novembro de 2018 às 9 horas e às 14 horas. Edital na
íntegra: site alvorada.atende.net (Portal da Transparência -
Suprimentos - Compras - Licitações) ou através do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de lavagem,
secagem, embalagem, dobraduras, transporte de roupas de todas as
unidades de Saúde do Município e do SAMU, abrangendo roupas
hospitalares diversas, calçados e sacolas, calçados de segurança,
lençóis, colchas e cobertores, campos cirúrgicos e rouparias diversas;
sendo a data e hora da disputa de preços o dia 30 de outubro de 2018
às 10hs. Edital na íntegra: site alvorada.atende.net (Portal da
Transparência - Suprimentos - Compras - Licitações), também
podendo ser solicitado através do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Maiores informações, pessoalmente, no
Departamento de Compras, Contratos e Licitações; Av. Presidente
Getúlio Vargas, nº 2266, telefone (51) 3044-8563, de segunda à sexta-
feira, das 08h às 11h45min e das 13h às 16h45min.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018

Registro de Preços Nº 25/2018
A Prefeitura Municipal de Alvorada comunica aos

interessados a RETIFICAÇÃO da Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, publicada no DOU em 28 de maio de 2018, cujo objeto é
o Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática
para utilização em diversas Secretarias Municipais do Município de
Alvorada; sendo a nova data da disputa de preços o dia 26 de outubro
de 2018, às 10. Edital RETIFICADO na íntegra: site
alvorada.atende.net (Portal da Transparência - Suprimentos - Compras
- Licitações) ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: Telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARVOREZINHA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2018

A Prefeitura de Arvorezinha torna públicas as
Licitações:Pregão Presencial nº 102/2018 - Edital nº 118/2018. Objeto:
Aquisição de uma retroescavadeira. Data da abertura: Dia 26/10/18, às
08:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2018

Pregão Presencial nº 103/2018 - Edital nº 119/2018. Objeto:
Aquisição de implementos agrícolas. Data da abertura: Dia 26/10/18, às
10h. Os editais e seus anexos podem ser obtidos no site:
www.arvorezinhars.com.br. Informações pelo fone: (51) 3772-0300.

Arvorezinha/RS, 11 de outubro de 2018.
ROGERIO FELINI FACHINETTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 14/2018

O Município de Bento Gonçalves comunica o resultado da
Concorrência nº 14/2018 - Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de pavimentação com paralelepípedos no
prolongamento da Rua Lajeadense (continuidade), Bairro Municipal,
neste Município. Vencedor: Progetto Sul Ltda. Valor total: R$
110.378,64. Processo: 184/2018.

Em 11 de outubro de 2018.
MARIANA LARGURA

Secretária Municipal de Finanças
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018

Objeto: Aquisição de 04 (quatro) licenças, sendo 01 (uma) do
CorelDraw e 03 (três) do Adobe Creative Cloud, conforme Anexo I -

Termo de Referência. Cópias do edital poderão ser retiradas
preferencialmente através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, o credenciamento e a sessão
pública serão realizados no dia: 29/10/18 às 13h30min., devendo as
propostas serem apresentadas no site indicado acima até às 13h29min
deste mesmo dia.

Campo Bom, 11 de outubro de 2018.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2018

Objeto: Alteração de Contratação de empreitada global com
fornecimento de material e mão de obra para reforma da Secretaria de
Saúde. Abertura: 17/10/2018 às 9h. Edital: Rua Osório Ribeiro
Nardes 152, 553336:0000. http://www.catuipe.rs.gov.br/.

Catuípe, RS, 11 de outubro de 2018.
JOELSON ANTÔNIO BARONI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 227/2018

Abertura: 26 de outubro de 2018, às 14h. Objeto:
Fornecimento e garantia de equipamentos e materiais esportivos.

TOMADA DE PREÇOS Nº 228/2018

Abertura: 31 de outubro de 2018, às 14h. Objeto:
Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preços
unitários, para execução de obra de recuperação de pavimentação e
recapeamento asfáltico da Avenida São Leopoldo.

Os editais estão disponíveis na Central de Licitações ou no
site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-
6000.

Caxias do Sul, 11 de outubro de 2018.
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI

Secretária de Recursos Humanos e Logística
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2018

Objeto: aquisição um veículo tipo van, mini van, ou multi van, de no
mínimo 07 lugares. Abertura: 25/10/2018 às 09h. Cadastramento
iniciará às 08h30 até às 09h do dia 25/10/2018 no Centro
Administrativo Municipal. Edital e informações no Departamento de
Licitações na Rua João Mafessoni, 483 ou pelo fone: (54)
3363.8100.

GERRI SAWARIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
70/2018
Data de abertura: 25/10/18 às 09:10 horas, objeto: Contratação de
empresa especializada para prestar serviços de coleta, transporte e
destinação final dos resíduos sólidos.
Informações poderão ser solicitadas pelos fones:3499.6384 e
3499.6385 e/ou através das páginas
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.eldorado.rs.gov.br.

Eldorado do Sul, 11 de outubro de 2018.
JULIANA CARVALHO

Secretária de Saúde